REQUERIMENTO N.º 337/2019
Solicita informações sobre fornecimento de uniformes escolares no ano de 2019.
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

Considerando informações da Administração Municipal de que “todos os cerca de 11,2 mil alunos da Rede Municipal de Ensino de Valinhos estão recebendo neste começo de ano letivo kits de uniformes (camiseta, bermuda e agasalho) e material escolar”

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Qual o total de alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Valinhos no Ensino Fundamental? Especificar por ano letivo.

2. Os uniformes que estão sendo entregues aos alunos da Rede Municipal de Ensino são em número suficiente para durar o ano todo?

3. Qual o percentual de alunos da Rede Municipal de Ensino que receberam ou receberão o uniforme em 2019?
4. O valor gasto com a aquisição de uniformes e materiais escolares representam qual percentual no orçamento da Educação no município de Valinhos?

5. No caso de uniformes com defeitos ou avariados serão trocados pelo fornecedor?

6. No caso de uniformes que não servem a alunos em razão do tamanho, serão substituídos?

7. Alunos transferidos de Unidades Escolares dentro do município tiveram algum tipo de problema para receber o uniforme, em virtude de não terem enviado medidas/tamanho, ou algo do gênero? Se sim especificar.

8. Algum aluno da Rede Municipal de Ensino ficou ou ficará sem uniforme? Se sim, justificar.

9.  Qual o critério de escalonamento para entrega de uniformes a alunos da Rede Municipal de Ensino?
JUSTIFICATIVA:

Este vereador, no cumprimento de suas funções fiscalizatórias solicita as informações acima com objetivo de acompanhar de forma adequada as ações do Poder Executivo, e dar respostas aos munícipes.

     Valinhos, 15 de fevereiro de 2019

MAURO DE SOUSA PENIDO

                  Vereador